²⁴ *Matth. iv, 8, 9.*

(11) *Φορῶν.* Forte χορῶν.

PATROL. GR. XVIII.

A vel regna illius sua esse dicat ²⁴, ideone diceret
quispiam credendum esse illum rerum omnium
opificem esse? At nemo sane id dixerit. Quippe
si narrationis ordo futilis illius jactationis verba
expressit, at non vera illa fuisse determinat: neque
id ullus uspiam probare poterit. Sed similia his
infinita sunt in promptu, quæ in medium afferre
minime libet, ne verborum longo circuitu quæstio-
nis nodum effugere videamur.

XVII. Verum postquam rectissime sentientibus
non mediocriter insultasse visus est, iterum non
obscure dissimulans in aliam transiit sententiam,
orationemque oratorie augens, inter alia quæ di-
cunt, horrendum sane id esse intellectu, indutum
Samuelem præcipua vaticiniæ dignitate illustrem
fuisse apud inferos. Hoc itaque satis aniliter sæ-
pius iterat repetendo, ex aliis in alia auditores
impellens, quod fraude deceptos adversos agere
conatur. Sed nos de his quæ uno animo omnes
recipiunt non dissidemus, verum de his quæ pro-
prie in dubium verti posse cognoscimus. Nam mi-
nime disputandum an Samuel fuerit, sed an dæmon
talem habeat potestatem, justorum scilicet animas
ab inferis evocandi, rursusque transmittendi. Ita-
que re manifesta deprehensus blasphemias fundi-
tare, audientium aures subdola arte declinat, et ad
Christi duntaxat personam confugit, ut ea cum
sanctis viris collata, una cum aliis omnibus Chri-
stum ipsum ad inferos descendisse demontret. Sed
ubi illud probavit, ad hominem hortatione ægens
scribit: *Quid horres*, inquit, *dicere omnem lo-
cum ipsius Christi et prophetarum indigere?* Et paucis
interjectis novum horrendum dictu connectit, de-
clarans, *licet Christus inferius esset*, ut ita dicam,
*et inferiori loco, electione tamen et voluntate in su-
periori erat.* De quo quasi de solo homine loqueretur,
nulla illius divinæ naturæ ratione habita, in
infima illum dixit devenisse, et si voluntate supra
ascendisset, eo ipso modo scilicet quo et cæteri
homines. *Sic enim*, inquit, *et propheta et Samuel,
tametsi eo descendant ubi degunt animæ quæ infe-
rius sunt, possunt quidem in illo inferiori loco per-
manere, at inferius voluntate non sunt.* Is inani ver-
borum copia profusa, quorum nec modus ullus
nec finis inveniri potest, haud intellexit omnem
hominem, licet in miseria alios excedat, ubi ad
inferos migravit, superius degere voluntate. Itaque
nullus, sive justus sive iniustus, uspiam est qui
non continuo semper teneatur desiderio a subter-
raneis ad suprema loca redeundi. Itaque si omnes
simul ad inferos devecti, licet vitam rectam ac
integram minime secuti sint, supernas semper ap-
petunt stationes voluntate, quam ipse prophetici
chori prærogativam agnoscit? quam Domini emi-

nentiam manifestat, cum omnibus similem illum enuntiat? Sic imperite vocem emisit, non intelligens Verbum esse et Deum, qui non tam voluntate quam divinitatis vi omnia simul penetrat. Et si ante omnia spectabile suum templum ut dissolveretur permisit, post tertium diem nova quadam ratione statim ac iterum excitavit: anima vero illius humanæ habitationis in infimas terræ partes perveniens, portas quæ ibi erant impetu facto aperuit, animasque ibi detentas extraxit: sic autem divina corroborata fuit virtute propter Dei et Verbi communionem, ut omnem in se omnino potestatem haberet.

XVIII. Ego vero credo hujus conjecturam esse minime levem. Cum enim in subterraneos locos pervenit, inde latronis animam eodem die in paradisum introduxit. Nam si per unum hominem universis mortalibus salus advenit, manifestum fit, animam animas quæ ejusdem sunt generis redemptas liberasse, tum in subterraneanarum partium chaos accessu, tum in antiquissimam paradisi stationem restitutione, regni insuperabilis potestate. His consona Dei Filii antequam hæc essent prædicebat: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis qui in cælis est*¹⁸. Itaque si fatebatur eum qui ex humano genere ortum duceret, solum ex omnibus in cælum ascendisse, indeque rursus huc descendisse, hincque commoratum in cælum tendere, patet animæ vi ac quadam excellentia illa absoluisse. Sancta enim Christi anima cum Deo et Verbo convivens, omnia quidem simul lustrat, in ipsum supremum cælum ascendit, que nemo hominum pervenit. Quippe ad hæc elevata est et humana forma, quam Deus et Verbum sustentavit. Verum Dei Filium ubique et repente adesse ipse etiam Joannes testatus est, qui Christum ipsum audivit, ingentique voce clamat ad verbum: *Deum nemo vidit unquam: unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ille exposuit*¹⁹. Et tamen cum Christus hic degeret, corpore ambulabat, dum hos sermones Joannes efferebat; qui, illius verbis exceptis, prædicabat, illum quidem in sinu Patris esse, qui super terra una cum ipso corpore convivebat; quomodo non intelligendum est tunc etiam cælos ascendere, et dum in sinu Patris degeret, in terra quemadmodum Deum decebat deambulasse, et omnibus simul, veluti Deum adfuisse?

ματι· πῶς οὐκ ἐννοητέον, ὅτι καὶ τῶν οὐρανῶν ἐπεθεθῆκει τῶν τοῦτο (12) καὶ ὡς κόλπων εἰσω διατιθέμενος καὶ τῇ γῆ θεοπρεπῶς ἐπεδήμει, καὶ πᾶσιν ὁμοῦ παρῆν, οἷα Θεός;

XIX. Si quis autem Judaica laborans cæcitate, evangelicas voces non recipit, ipsi Salomonis oracula adducemus, et sic orationem formabimus: *Quippe cum quietum silentium contineret omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotentium Verbum e cælo a regalibus thronis ense acutum, sincerum scilicet mandatum tuum ferens, stans*